
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

CESSIONE E SISTEMAZIONE A TITOLO GRATUITO DEL FRESATO 
D'ASFALTO NELLE STRADE DEL TERRITORIO DI BUSTO GAROLFO - 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL CONTRATTO DI 
SPONSORIZZAZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E LA 
SOCIETA' DAF SRL.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 162 

26/11/2019

 47 

Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno VENTISEI del mese di NOVEMBRE alle ore 22:20 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SALA CONSILIARE si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 162 DEL 26/11/2019 

 

OGGETTO: 

CESSIONE E SISTEMAZIONE A TITOLO GRATUITO DEL FRESATO D'ASFALTO NELLE 

STRADE DEL TERRITORIO DI BUSTO GAROLFO - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL 

CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E LA 

SOCIETA' DAF SRL. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Sulla relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici e alla Viabilità Giovanni Rigiroli. 

Premesso che questa Amministrazione Comunale ha sempre avuto tra i suoi obiettivi la 

riduzione della produzione di rifiuti incentivandone la loro corretta differenziazione, come riportato 

nel punto 5 del D.U.P. 2019/2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale nr. 31 del 

26.07.2018, in merito alla programmazione strategica in materia ambientale, nel quale si evidenzia 

che il miglioramento della raccolta differenziata dei rifiuti e un’attenta gestione dei rifiuti può 

portare a significativi vantaggi per l’intera comunità, sia dal punto di vista di salvaguardia 

dell’ambiente che economico; 

Richiamata la nota prot. n. 16992 del 23/07/2019 presentata  dalla società D.A.F. S.r.l. 

riguardante proposta di cessione e sistemazione a titolo gratuito del fresato d’asfalto nelle strade  

del Comune di Busto Garolfo, prot. BG/103/2019/1993; 

         Vista la successiva nota pervenuta dalla società D.A.F. S.r.l., depositata a Protocollo 

Comunale in data 06.09.2019 al num. prot. 20001, con la quale la stessa Società ha fornito la scheda 

di approvazione dei materiali utilizzati; 

Dato atto che gli uffici comunali competenti hanno richiesto agli uffici competenti di ARPA 

apposito parere informale in merito alla proposta di cui sopra, i quali hanno espresso parere 

positivo; 

        Visto l’art. 19 “Contratti di sponsorizzazione” del D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti 

Pubblici, che prevede al comma 2 “Nel caso in cui lo sponsor intenda realizzare i lavori, prestare i 

servizi o le forniture direttamente a sua cura e spese, resta ferma la necessità di verificare il 

possesso dei requisiti degli esecutori, nel rispetto dei principi e dei limiti europei in materia e non 

trovano applicazione le disposizioni nazionali e regionali in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ad eccezione di quelle sulla qualificazione dei progettisti e degli esecutori. La 

stazione appaltante impartisce opportune prescrizioni in ordine alla progettazione, all'esecuzione 

delle opere o forniture e alla direzione dei lavori e collaudo degli stessi”; 

 

          Visto l’art. 36 D. Lgs 50/2016 che stabilisce che i contratti di sponsorizzazione di importo 

inferiore o pari a Euro 40.000,00(quarantamila/00), possono essere affidati direttamente 

dall’Amministrazione, senza alcuna procedura comparativa, a soggetto in possesso dei necessari 

requisiti per poter contrarre con una Pubblica Amministrazione; 

 

          Vista la delibera ANAC n. 566 del 31/05/2017, al punto 2.10, che prevede “nella 

sponsorizzazione tecnica l’oggetto del contratto è l’acquisizione o la realizzazione di lavori, servizi 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 162 DEL 26/11/2019 

 

o forniture direttamente a cura e spese dello sponsor. Tale sponsorizzazione è soggetta alla 

disciplina sulla tracciabilità, in quanto l’apporto di denaro privato è correlato alla realizzazione di 

lavori, servizi o forniture pubblici ed integra la fattispecie di cui all’art. 3, comma 1, secondo 

periodo, della legge n. 136 del 2010”. 

 

          Considerato che: 

- risulta necessario definire gli elementi essenziali per la formalizzazione del rapporto di 

sponsorizzazione, relativo al periodo di giorni 180; 

- tali elementi sono riportati nell’allegato schema di contratto, opportunamente definito sulla base 

delle proposte rappresentate dalla società D.A.F. S.r.l.; 

          Vista l’allegata relazione tecnico – finanziaria redatta dall’Ufficio Demanio e Servizi 

Manutentivi; 

Ritenuto quindi di approvare il succitato schema di contratto di sponsorizzazione in quanto 

avente gli obiettivi di questa Amministrazione Comunale e evidenziando che la presente 

deliberazione consegue l’atto di indirizzo della Giunta Comunale riunitasi nella seduta del 

10.09.2019 la quale ha espresso parere favorevole; 

  

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000;  

 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area 

Demanio e Patrimonio Immobiliare; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile 

dell’Area Attività Economiche; 

Tutto ciò premesso si reputa che la proposta società D.A.F. S.r.l. di riutilizzare il fresato 

d’asfalto per la sistemazione di strade campestri sterrate rientri tra le succitate finalità presenti nel 

D.U.P. 2019/2021in quanto costituirebbe utile impiego per un materiale che altrimenti verrebbe 

smaltito senza possibilità di riciclaggio; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare l’allegata relazione tecnico-finanziaria redatta dall’Ufficio Demanio e Servizi 

Manutentivi; 

2. di approvare,  per quanto sopra richiamato, lo schema di contratto di sponsorizzazione tra 

questa Amministrazione Comunale e dalla società D.A.F. S.r.l. con sede in Busto Garolfo 

(MI), Viale Europa snc SP 12,  C.F. e P.Iva 04956410965  riguardante proposta di cessione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 162 DEL 26/11/2019 

 

e sistemazione a titolo gratuito del fresato d’asfalto nelle strade del Comune di Busto 

Garolfo; 

3. di stipulare il contratto di sponsorizzazione con la società D.A.F. S.r.l,  secondo le clausole 

riportate nell’allegato schema di contratto, costituente parte integrante del presente 

provvedimento;  

 

4. di dare atto che a seguito della sottoscrizione dell’accordo di cui al sub. 2 saranno stanziati, 

nei rispettivi capitoli del predisponendo bilancio di previsione 2020, gli importi relativi 

all’attuazione dello stesso; 

 

5. di dar corso, conseguentemente alla formalizzazione del rapporto con la sopracitata Società 

e di demandare la sottoscrizione del succitato contratto al Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare. 

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4° comma, dell’art. 134 del D.L. n. 267/2000; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Allegati :   

- Relazione Tecnico Finanziaria; 

- Allegato alla Relazione Tecnica; 

- Schema del contratto di sponsorizzazione. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 162 DEL 26/11/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 162 del 26/11/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

CESSIONE E SISTEMAZIONE A TITOLO GRATUITO DEL FRESATO D'ASFALTO NELLE STRADE DEL 
TERRITORIO DI BUSTO GAROLFO - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL CONTRATTO DI 
SPONSORIZZAZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E LA SOCIETA' DAF SRL.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Arch. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Data   21/11/2019

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

NEL PRESUPPOSTO CHE SI APPROVI  IDONEI STANZIAMENTI DI BILANCIO NEL 
PREDISPONENDO BILANCIO DI PREVISIONE 2020

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   22/11/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE 

PER LA CESSIONE E SISTEMAZIONE A TITOLO GRATUITO DEL FRESATO D’ASFALTO NELLE 
STRADE CAMPESTRI DEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Piazza Diaz n.1 

AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

L’anno 2019 (duemiladiciannove) il giorno  (  ), del mese di      , in Busto Garolfo, 
Piazza Diaz 1,  tra l’Arch. Giuseppe Sanguedolce, nato a Pettineo (ME) il 
21/03/1961, il quale agisce in nome e per conto del Comune di Busto Garolfo 
rappresentato (C.F. 00873100150) ed interviene nella veste di Responsabile 
dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, ai sensi del Decreto Sindacale n.11 
del 21.05.2019 e dell’art. 43 del regolamento dei contratti, ed in esecuzione 
dell’Atto di Delibera di Giunta Comunale n. *** del ***, di seguito denominata 
anche “Amministrazione”, 
 

e 
 
il sig. ***, nato a *** (MI) il ****, in qualità di *** della società D.A.F. s.r.l.con sede 
in Busto Garolfo (MI), Viale Europa snc SP 12,  C.F. e P.Iva 04956410965, di 
seguito denominata “Società sponsor”; 
 

premesso che: 
 
La Società sponsor ha depositato, presso il Protocollo Comunale il 23.07.2019, 
nr. Prot. 16992, proposta di cessione e sistemazione a titolo gratuito del fresato 
d’asfalto nelle strade campestri del Comune di Busto Garolfo, prot. 
BG/103/2019/1993. 
La suddetta Società Sponsor ha depositato a Protocollo Comunale in data 
06.09.2019, nr. Prot. 20001, accurata documentazione relativa alle schede di 
approvazione dei materiali. 
L’iniziativa di cui trattasi è stata approvata con atto di determinazione del 
Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio n. **** del ***, a seguito di atto di 
indirizzo della Giunta Comunale riunitasi nella seduta del 10.09.2019. 
 
Visto l’art. 36 D. Lgs 50/2016 che stabilisce che i contratti di sponsorizzazione di 
importo inferiore o pari a Euro 40.000,00(quarantamila/00), possono essere 
affidati direttamente dall’Amministrazione, senza alcuna procedura comparativa, 
a soggetto in possesso dei necessari requisiti per poter contrarre con una 
Pubblica Amministrazione; 
 
Le parti, come sopra rappresentate, intendono addivenire alla conclusione di un 
contratto di sponsorizzazione, così come da schema approvato con Delibera di 
Giunta Comunale nr.*** del ***; 
 
Tutto ciò premesso 

si conviene e stipula quanto segue 
 

ART. 1 
La Società sponsor si obbliga ad  eseguire, a proprie spese, i lavori di 
di cessione e sistemazione a titolo gratuito del fresato d’asfalto nelle strade 
campestri del Comune di Busto Garolfo. 
 La Società sponsor potrà affidare l’esecuzione dei lavori alla ditta di propria 
fiducia, ***, con sede in ***** quale ditta esecutrice, in possesso dei requisiti di 



qualificazione previsti dal D.P.R. 34/2000 per la realizzazione di lavori pubblici, 
così come comunicato con nota Ns,. Prot. nr. 11649 del 20/05/2019. 
L'Amministrazione si riserva di autorizzare, in relazione alle diverse iniziative 
della società D.A.F. s.r.l e collegate all'intervento in oggetto, l'utilizzo del proprio 
simbolo ufficiale al fine di esplicitare il rapporto collaborativo con la società 
Sponsor. 

ART. 2 
La Società sponsor non è soggetta al pagamento della tassa di occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, in quanto trattasi di lavori di pubblica utilità, autorizzata 
dal Comune di Busto Garolfo, in quanto finalizzata al mantenimento del 
patrimonio demaniale. 
In relazione a proprie iniziative, anche collaterali, connesse alle attività 
sponsorizzate, la Società sponsor potrà utilizzare, previo consenso 
dell’Amministrazione, il simbolo ufficiale della stessa in forma di logo al fine di 
esplicitare il rapporto collaborativo. 

ART. 3 
La società sponsor si obbliga ad iniziare i lavori entro 90 (novanta) giorni dalla 
stipula del presente contratto. 
Le società si impegna ad eseguire i lavori secondo la regola dell’arte, adottando 
tutti gli accorgimenti tecnici per eseguire i lavori in sicurezza, salvaguardando i 
diritti di terzi e sollevando il Comune dalla responsabilità di eventuali danni 
causati nel corso dei lavori oggetto di sponsorizzazione edi in conformità all’Atto 
di Deliberazione della Giunta comunale nr.*** del *** e suoi allegati. La direzione 
dei lavori e il coordinatore della sicurezza nella fase esecutiva, se richiesti, 
saranno nominati dall’Amministrazione. 
Ogni variante in corso d’opera rispetto all'intervento concordato dovrà 
preventivamente essere concordata con il Responsabile del procedimento e, se 
del caso, approvata dall’Amministrazione. 
La Ditta esecutrice dovrà preventivamente comunicare al Responsabile del 
Procedimento l’inizio dei lavori. 
I lavori potranno essere iniziati anche prima della stipula del presente contratto 
una volta intervenuta l’approvazione dell’Amministrazione, previa comunicazione 
al Responsabile Unico del procedimento. 
  

ART. 4 
La Società Sponsor o per essa la ditta esecutrice  si obbliga, prima dell’inizio dei 
lavori, a trasmettere all’Amministrazione la propria polizza assicurativa che tenga 
indenne l’Amministrazione da tutti i rischi di esecuzione, da qualsiasi causa 
determinati, e che preveda la garanzia di responsabilità civile per danni a terzi 
nell’esecuzione dei lavori, con la precisazione che tale copertura assicurativa 
deve intendersi estesa anche al presente intervento. 

ART. 5 
La società Sponsor è tenuta al rispetto della normativa in materia di sicurezza e 
di salute nei cantieri, ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. e dovrà nominare un 
responsabile dei lavori ai sensi del D. Lgs. citato. 
La Società sponsor si obbliga a presentare una rendicontazione finale della 
spesa. La rendicontazione finale della spesa verrà approvata 
dall’Amministrazione entro 60 (sessanta) giorni dall’invio, a titolo di conclusione e 
valutazione dell’iniziativa. 
 
 

Art. 6 
Ai fini fiscali il valore della sponsorizzazione corrisponde al valore complessivo 
dell’investimento fatto dallo sponsor, pari ad € 39.500,00 di cui  € 800,00 per 
oneri della sicurezza oltre IVA. 
Detto importo verrà determinato definitivamente, una volta approvata la 
rendicontazione delle spese sostenute per i lavori. 
Le parti danno atto che al termine dell'operazione emetteranno i documenti 
fiscali, redatti sulla base delle spesa effettivamente sostenuta per una definitiva 
regolarizzazione dei rapporti 

ART. 7 



Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, è l’Arch. Giuseppe 
Sanguedolce, Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare. 
Le Società sono tenute ad effettuare le seguenti comunicazioni al Responsabile 
del Procedimento dell’Amministrazione comunale; 
-nominativo del direttore tecnico che seguirà i lavori; 
-data di inizio dei lavori, che dovrà essere comunicata preventivamente; 
-eventuali sospensioni e riprese dei lavori, che dovranno essere immediatamente 
comunicate; 
-ultimazione dei lavori; 
-eventuali problemi o ritardi che dovessero presentarsi nel corso dell’esecuzione 
dei lavori. 

ART. 8 
Le Società Sponsor assume a proprio carico tutti gli oneri e ogni responsabilità 
derivanti dal presente contratto, anche nei confronti di terzi. 
L’attività di alta sorveglianza e vigilanza dei lavori e di controllo finale dei lavori, in 
conformità al preventivo allegato, sarà svolta dal Responsabile del procedimento. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare verifiche periodiche in cantiere 
mediante il responsabile del procedimento o suo delegato. 

ART. 9 
Il presente contratto ha durata di 180 giorni dalla data di stipulazione, in 
considerazione della durata presunta dei lavori. Alla scadenza esso potrà essere 
rinnovato con il consenso di entrambe le parti. 

ART. 10 
Il presente contratto può essere risolto dall’Amministrazione o dalla Società 
sponsor, per motivate ragioni, con preavviso di 30 giorni.  
La volontà di risolvere il contratto deve essere esplicitata con comunicazione 
nella quale devono essere riportate le ragioni della parte. Tale comunicazione 
deve essere inviata alla controparte con lettera raccomandata. 
Il presente contratto è soggetto comunque a risoluzione: 
a) quando la Società sponsor o l’Amministrazione risultino inadempienti in 
relazione ai loro rispettivi obblighi; 
b) quando cause di forza maggiore non consentano all’Amministrazione la 
realizzazione dell’iniziativa in oggetto o alla Società sponsor l’effettuazione dei 
suoi impegni. 
Qualora, a seguito di gravi fatti o accadimenti interessanti la Società sponsor, 
l’accostamento del nome dello sponsor con l’Amministrazione Comunale fosse 
lesivo dell’immagine di quest’ultima, essa avrà la facoltà di risolvere il contratto, 
senza possibilità di opposizione o reclamo da parte della Società sponsor. In tal 
caso l’Amministrazione si riserva altresì la facoltà di richiedere il risarcimento 
degli eventuali danni subiti in conseguenza della risoluzione del contratto. 
In caso di risoluzione anticipata del contratto, per qualsiasi motivo essa si 
verifichi, sono fatti salvi i diritti maturati da ciascuna parte nei confronti dell’altra 
parte per le prestazioni già eseguite fino all’atto della risoluzione. 

ART. 11 
Per tutte le controversie che dovessero insorgere relativamente alla presente 
convenzione e che non si fossero potute definire in via bonaria , sarà competente 
il Foro di Busto Arsizio. 
 
 
 

ART. 12 
Saranno a carico del Comune di Busto Garolfo tutte le spese inerenti il presente 
contratto. Si procederà a registrazione del presente contratto solo in caso d’uso. 
  
Letto, confermato e sottoscritto 
 

PER L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
 
 
 

_________________________________________________________________ 
Il Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 



Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 
 

PER LA SOCIETA’ 
 
 
 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
g:\demanio e servizi manutentivi\daf- contratto sponsorizzazione\contratto di sponsorizzazione.docx 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 162 DEL 26/11/2019 

 

c:\users\zanzotteral\appdata\local\attinet\zanzotteral\docaperti\aa2019016200002.doc 

O G G E T T O :  

C E S S I O N E  E  S I S T E M A Z I O N E  A  T I T O L O  G R A T U I T O  D E L  F R E S A T O  

D ' A S F A L T O  N E L L E  S T R A D E  D E L  T E R R I T O R I O  D I  B U S T O  G A R O L F O  -  

A P P R O V A Z I O N E  D E L L O  S C H E M A  D E L  C O N T R A T T O  D I  

S P O N S O R I Z Z A Z I O N E  T R A  L ' A M M I N I S T R A Z I O N E  C O M U N A L E  E  L A  

S O C I E T A '  D A F  S R L .  

 

C O M U N E  D I  B U S T O  G A R O L F O  

Città Metropolitana di Milano 

Ufficio Demanio e Servizi Manutentivi 
 

RELAZIONE TECNICO - FINANZIARIA 

OGGETTO: CESSIONE E SISTEMAZIONE A TITOLO GRATUITO DEL FRESATO 

D’ASFALTO NELLE STRADE DEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Premesso che questa Amministrazione Comunale ha sempre avuto tra i suoi obiettivi la 

riduzione della produzione di rifiuti incentivandone la loro corretta differenziazione, come riportato 

nel punto 5 del D.U.P. 2019/2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale nr. 31 del 

26.07.2018, in merito alla programmazione strategica in materia ambientale, nel quale si evidenzia 

che il miglioramento della raccolta differenziata dei rifiuti e un’attenta gestione dei rifiuti può 

portare a significativi vantaggi per l’intera comunità, sia dal punto di vista di salvaguardia 

dell’ambiente che economico.  

Alla luce di quanto sopra si reputa che la proposta di riutilizzare il fresato d’asfalto per la 

sistemazione di strade sterrate, presentata  dalla società D.A.F. S.r.l con la nota prot. n. 16992 del 

23/07/2019, rientri tra le succitate finalità in quanto costituirebbe utile impiego per un materiale che 

altrimenti verrebbe smaltito senza possibilità di riciclaggio.  

Gli uffici competenti di ARPA, su richiesta dell’Ufficio Ecologia, hanno espresso 

ufficiosamente parere positivo riguardo la scheda di approvazione dei materiali utilizzati, presentata  

dalla società D.A.F. S.r.l. in data 06.09.2019 al num. prot. 20001. 

Richiamato l’art. 19 “Contratti di sponsorizzazione” del D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei 

Contratti Pubblici, comma 2, il quale stabilisce che “Nel caso in cui lo sponsor intenda realizzare i 

lavori, prestare i servizi o le forniture direttamente a sua cura e spese, resta ferma la necessità di 

verificare il possesso dei requisiti degli esecutori, nel rispetto dei principi e dei limiti europei in 

materia e non trovano applicazione le disposizioni nazionali e regionali in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, ad eccezione di quelle sulla qualificazione dei progettisti e 

degli esecutori. La stazione appaltante impartisce opportune prescrizioni in ordine alla 

progettazione, all'esecuzione delle opere o forniture e alla direzione dei lavori e collaudo degli 

stessi”; 

          Appurato che l’art. 36 D. Lgs 50/2016 stabilisce che i contratti di sponsorizzazione di importo 

inferiore o pari a Euro 40.000,00(quarantamila/00), possono essere affidati direttamente 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 162 DEL 26/11/2019 

 

c:\users\zanzotteral\appdata\local\attinet\zanzotteral\docaperti\aa2019016200002.doc 

dall’Amministrazione, senza alcuna procedura comparativa, a soggetto in possesso dei necessari 

requisiti per poter contrarre con una Pubblica Amministrazione; 

          Considerato che la delibera ANAC n. 566 del 31/05/2017, al punto 2.10, prevede che “nella 

sponsorizzazione tecnica l’oggetto del contratto è l’acquisizione o la realizzazione di lavori, servizi 

o forniture direttamente a cura e spese dello sponsor. Tale sponsorizzazione è soggetta alla 

disciplina sulla tracciabilità, in quanto l’apporto di denaro privato è correlato alla realizzazione di 

lavori, servizi o forniture pubblici ed integra la fattispecie di cui all’art. 3, comma 1, secondo 

periodo, della legge n. 136 del 2010”. 

Nell’evidenziare che la Giunta Comunale, riunitasi nella seduta del 10.09.2019, ha espresso 

parere favorevole alla succitata proposta, questo Servizio ha proceduto alla redazione della presente 

relazione tecnico – finanziaria. 

 

Visto e richiamato quanto sopra, si  propone di procedere all’approvazione della proposta di 

contratto di sponsorizzazione allegata alla presente, per le finalità in essa contenute. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA DEMANIO E PATRIMONIO 

IMMOBILIARE 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 162 DEL 26/11/2019 

 

C:\Users\zanzotteral\AppData\Local\AttiNet\ZANZOTTERAL\DocAperti\AA2019016200003.doc 

O G G E T T O :  

C E S S I O N E  E  S I S T E M A Z I O N E  A  T I T O L O  G R A T U I T O  D E L  F R E S A T O  

D ' A S F A L T O  N E L L E  S T R A D E  D E L  T E R R I T O R I O  D I  B U S T O  G A R O L F O  -  

A P P R O V A Z I O N E  D E L L O  S C H E M A  D E L  C O N T R A T T O  D I  

S P O N S O R I Z Z A Z I O N E  T R A  L ' A M M I N I S T R A Z I O N E  C O M U N A L E  E  L A  

S O C I E T A '  D A F  S R L .  

 

C O M U N E  D I  B U S T O  G A R O L F O  

Città Metropolitana di Milano 

Ufficio Demanio e Servizi Manutentivi 
 

 

OGGETTO: CESSIONE E SISTEMAZIONE A TITOLO GRATUITO DEL FRESATO 

D’ASFALTO NELLE STRADE  DEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

ELENCO INDICATIVO E NON ESAUSTIVO DELLE VIE E VICINALI PUBBLICHE 

OGGETTO DEGLI INTERVENTI 

 

Via/Vicinale/banchine stradali Mq 

Via Vesuvio   2400 

Via Vivaldi     600 

Via Udine – vicinale -    2000 

Via Trento – vicinale -   1900 

Via Europa banchine stradali   1600 

Via Parabiago banchine stradali    1500 

TOTALE 10000 

  

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA DEMANIO E PATRIMONIO 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 162 DEL 26/11/2019 

 

C:\Users\zanzotteral\AppData\Local\AttiNet\ZANZOTTERAL\DocAperti\AA2019016200003.doc 

IMMOBILIARE 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 


		2019-12-03T12:04:38+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2019-12-04T11:42:50+0100
	BIONDI SUSANNA




